Дело № 1-278/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Кстово 30 июля 2019 года

Кстовский городской суд Нижегородской области в составе судьи Баклановой В.Е., с участием государственного обвинителя в лице ст.помощника прокурора г.Кстово Фехретдиновой Ю.В., защитников в лице адвоката Адвокатской конторы Кстовского района ФИО1, представившей удостоверение (номер обезличен) и ордер (номер обезличен), при секретаре Агаповой Е.В., с участием подсудимого ФИО2, рассмотрев в открытом судебном заседании в (адрес обезличен) уголовное дело по обвинению 

ФИО2 ЧА, (данные обезличены), ранее судимого:

13.03.2018 года Богородским городским судом Нижегородской области по ч.2 ст.228 УК РФ к 3 годам лишения свободы условно, с испытательным сроком на 2 года, наказание не отбыто,

осужденного 08 февраля 2019г. Дзержинским городским судом Нижегородской области по ч.1 ст.228 УК РФ (преступление совершено 17.01.2018г.) к 1 году лишения свободы условно с испытательным сроком на 1 год, наказание не отбыто,

содержащегося под стражей с 10 января 2019 года, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО2, являясь наркозависимым лицом, постоянно нуждающимся в ежедневном потреблении наркотических средств, не имея постоянного легального источника дохода, заведомо зная, что действующим законодательством Российской Федерации наркотические средства к свободному обороту на территории Российской Федерации запрещены, с целью извлечения для себя незаконной материальной выгоды, находясь по месту проживания по адресу: (адрес обезличен), решил заняться преступной деятельностью, связанной с незаконным сбытом наркотических средств.

08 января 2019г. ФИО2, реализуя свой преступный умысел, находясь по месту своего проживания по указанному выше адресу используя сеть «Интернет» (адрес обезличен), подыскал неустановленное в ходе следствия лицо, (материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство), зарегистрированное в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте «РО.», как интернет-магазин, которое предложилоФИО2 за денежное вознаграждение осуществлять незаконный сбыт наркотических средств, путем установления тайников – «закладок» на территории г. Кстово Нижегородской области. ФИО2, имея преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, с целью корыстной наживы, согласился на предложение неустановленного в ходе следствия лица и вступил с ним в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере. 

ФИО2 и неустановленное в ходе следствия лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, распределили между собой преступные роли, согласно которых, в обязанности неустановленного в ходе следствия лица входило: незаконное приобретение у неустановленных следствием лиц, с целью последующего незаконного сбыта совместно с ФИО2 на территории г. Кстово Нижегородской области крупных партий наркотических средств, осуществление расфасовки наркотических средств на условные дозы в удобную для незаконного сбыта упаковку, передача партий наркотических средств ФИО2 для раскладки наркотических средств по тайникам-«закладкам», непосредственная связь с наркопотребителями через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» посредством сайта «РО.» с целью незаконного сбыта им наркотических средств; ФИО2 в свою очередь, должен забирать из тайников-«закладок», расположенных на территории (адрес обезличен) приобретенные неустановленным в ходе следствия лицом оптовые партии наркотических средств с целью последующего незаконного сбыта, посредством помещения в тайники-«закладки» на территории г. Кстово Нижегородской области, приготовленные для незаконного сбыта, расфасованные на условные разовые дозы наркотические средства, производить фотосъемку при помощи своего мобильного телефона места нахождения тайников с привязкой географических координат широты и долготы, о местонахождении тайников-«закладок» через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» сообщать неустановленному в ходе следствия лицу, которое действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО2, в исполнении своей роли в совершении преступления через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» посредством сайта «РО.», осуществляло незаконный сбыт данных наркотических средств наркопотребителям.

Преступная деятельность группы лиц по предварительному сговору в составе ФИО2 и неустановленного следствием лица, (материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство), выразилась в следующем.

В период до 08 января 2019г., более точная дата не установлена, ФИО2 через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» посредством сайта «РО.» заказал неустановленному следствием лицу оптовую партию наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе (данные обезличены), массой не менее 16,383 грамма, с целью последующего незаконного сбыта на территории г. Кстово Нижегородской области наркопотребителям.

Неустановленное в ходе следствия лицо незаконно приобретенное в целях незаконного сбыта наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе (данные обезличены) в крупном размере массой не менее 16,383 грамма в неустановленное время, но не позднее 08 января 2019г., расфасовало на условные разовые дозы в удобную для незаконного сбыта упаковку, которое спрятало в тайнике, в неустановленном следствием месте на территории (адрес обезличен), информацию о месте нахождения которого путем направления текстового сообщения с использованием информационно-телекоммуникационную сети «Интернет» через сайт «РО.» сообщило ФИО2 После этого, ФИО2 в период времени до 08 января 2019г. прибыл по указанному неустановленным лицом адресу, где, забрал из тайника, оставленные неустановленным лицом свертки в количестве не менее 37 штук с выше указанным наркотическим средством, упакованные в прозрачные полимерные пакетики, обернутые липкой лентой оранжевого, синего и зеленого цветов. 

09 января 2019г. в период времени с 14 часов 58 минут до 15 часов 32 минут, ФИО2, осуществляя совместный преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, в составе группы лиц по предварительному сговору, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, согласованно с неустановленным лицом, выполняя отведенную ему роль в совершаемом преступлении, по своему усмотрению приехал в (адрес обезличен) и подыскал скрытые от посторонних лиц места для установления тайников-«закладок», в которые в снег поместил 35 свертков с расфасованным в них наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе (данные обезличены), сфотографировал местонахождение сделанных им тайников–«закладок», содержащих наркотическое средство, обработал в приложении «GPS-камера» для передачи данной информации посредством информационно-телекоммуникационную сети «Интернет» неустановленному лицу, с целью последующего незаконного сбыта указанного наркотического средства:

1. один сверток, выполненный из полимерного материала зеленого цвета, внутри которого находится прозрачный полимерный пакетик с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе (данные обезличены), массой не менее 0,504 грамма, ФИО2 поместил в тайник-закладку в снегу, расположенном на участке местности географические координаты (адрес обезличен);

2. один сверток, выполненный из полимерного материала синего цвета, внутри которого находится прозрачный полимерный пакетик с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе (данные обезличены), массой не менее 0,800 грамма, ФИО2 поместил в тайник-закладку в снегу, расположенном на участке местности географические координаты (адрес обезличен);

3. один сверток, выполненный из полимерного материала синего цвета, внутри которого находится прозрачный полимерный пакетик с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе (данные обезличены), массой не менее 0,873 грамма, ФИО2 поместил в тайник-закладку в снегу, расположенном на участке местности географические координаты (адрес обезличен);

4. один сверток, выполненный из полимерного материала зеленого цвета, внутри которого находится прозрачный полимерный пакетик с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе (данные обезличены), массой не менее 0,878 грамма, ФИО2 поместил в тайник-закладку в снегу, расположенном на участке местности географические координаты (адрес обезличен);

5. один сверток, выполненный из полимерного материала синего цвета, внутри которого находится прозрачный полимерный пакетик с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе (данные обезличены), массой не менее 0,287 грамм, ФИО2 поместил в тайник-закладку в снегу, расположенном на участке местности географические координаты (адрес обезличен);

6. один сверток, выполненный из полимерного материала синего цвета, внутри которого находится прозрачный полимерный пакетик с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе (данные обезличены), массой не менее 0,296 грамма, ФИО2 поместил в тайник-закладку в снегу, расположенном на участке местности географические координаты (адрес обезличен);

7. один сверток, выполненный из полимерного материала синего цвета, внутри которого находится прозрачный полимерный пакетик с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе (данные обезличены), массой не менее 0,252 грамма, ФИО2 поместил в тайник-закладку в снегу, расположенном на участке местности географические координаты (адрес обезличен);

8. один сверток, выполненный из полимерного материала зеленого цвета, внутри которого находится прозрачный полимерный пакетик с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе (данные обезличены), массой не менее 0,592 грамма, ФИО2 поместил в тайник-закладку в снегу, расположенном на участке местности географические координаты (адрес обезличен);

9. один сверток, выполненный из полимерного материала синего цвета, внутри которого находится прозрачный полимерный пакетик с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе (данные обезличены), массой не менее 0,320 грамма, ФИО2 поместил в тайник-закладку в снегу, расположенном на участке местности географические координаты (адрес обезличен);

10. один сверток, выполненный из полимерного материала синего цвета, внутри которого находится прозрачный полимерный пакетик с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе (данные обезличены), массой не менее 0,308 грамма, ФИО2 поместил в тайник-закладку в снегу, расположенном на участке местности географические координаты (адрес обезличен);

11. один сверток, выполненный из полимерного материала синего цвета, внутри которого находится прозрачный полимерный пакетик с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе (данные обезличены), массой не менее 0,309 грамма, ФИО2 поместил в тайник-закладку в снегу, расположенном на участке местности географические координаты (адрес обезличен);

12. один сверток, выполненный из полимерного материала синего цвета, внутри которого находится прозрачный полимерный пакетик с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе (данные обезличены), массой не менее 0,289 грамма, ФИО2 поместил в тайник-закладку в снегу, расположенном на участке местности географические координаты (адрес обезличен);

13. один сверток, выполненный из полимерного материала синего цвета, внутри которого находится прозрачный полимерный пакетик с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе (данные обезличены), массой не менее 0,299 грамма, ФИО2 поместил в тайник-закладку в снегу, расположенном на участке местности географические координаты (адрес обезличен);

14. один сверток, выполненный из полимерного материала синего цвета, внутри которого находится прозрачный полимерный пакетик с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе (данные обезличены), массой не менее 0,497 грамма, ФИО2 поместил в тайник-закладку в снегу, расположенном на участке местности географические координаты (адрес обезличен);

15. один сверток, выполненный из полимерного материала синего цвета, внутри которого находится прозрачный полимерный пакетик с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе (данные обезличены), массой не менее 0,278 грамма, ФИО2 поместил в тайник-закладку в снегу, расположенном на участке местности географические координаты (адрес обезличен);

16. один сверток, выполненный из полимерного материала синего цвета, внутри которого находится прозрачный полимерный пакетик с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе (данные обезличены), массой не менее 0,259 грамма, ФИО2 поместил в тайник-закладку в снегу, расположенном на участке местности географические координаты (адрес обезличен);

17. один сверток, выполненный из полимерного материала синего цвета, внутри которого находится прозрачный полимерный пакетик с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе (данные обезличены), массой не менее 0,299 грамма, ФИО2 поместил в тайник-закладку в снегу, расположенном на участке местности географические координаты (адрес обезличен);

18. один сверток, выполненный из полимерного материала синего цвета, внутри которого находится прозрачный полимерный пакетик с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе (данные обезличены), массой не менее 0,339 грамма, ФИО2 поместил в тайник-закладку в снегу, расположенном на участке местности географические координаты (адрес обезличен);

19. один сверток, выполненный из полимерного материала синего цвета, внутри которого находится прозрачный полимерный пакетик с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе (данные обезличены), массой не менее 0,148 грамма, ФИО2 поместил в тайник-закладку в снегу, расположенном на участке местности географические координаты (адрес обезличен);

20. один сверток, выполненный из полимерного материала зеленого цвета, внутри которого находится прозрачный полимерный пакетик с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе (данные обезличены), массой не менее 0,479 грамма, ФИО2 поместил в тайник-закладку в снегу, расположенном на участке местности географические координаты (адрес обезличен);

21. один сверток, выполненный из полимерного материала синего цвета, внутри которого находится прозрачный полимерный пакетик с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе (данные обезличены), массой не менее 0,282 грамма, ФИО2 поместил в тайник-закладку в снегу, расположенном на участке местности географические координаты (адрес обезличен);

22. один сверток, выполненный из полимерного материала зеленого цвета, внутри которого находится прозрачный полимерный пакетик с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе (данные обезличены), массой не менее 0,954 грамма, ФИО2 поместил в тайник-закладку в снегу, расположенном на участке местности географические координаты (адрес обезличен);

23. один сверток, выполненный из полимерного материала оранжевого цвета, внутри которого находится прозрачный полимерный пакетик с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе (данные обезличены), массой не менее 0,511 грамма, ФИО2 поместил в тайник-закладку в снегу, расположенном на участке местности географические координаты (адрес обезличен);

24. один сверток, выполненный из полимерного материала оранжевого цвета, внутри которого находится прозрачный полимерный пакетик с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе (данные обезличены), массой не менее 0,514 грамма, ФИО2 поместил в тайник-закладку в снегу, расположенном на участке местности географические координаты (адрес обезличен);

25. один сверток, выполненный из полимерного материала оранжевого цвета, внутри которого находится прозрачный полимерный пакетик с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе (данные обезличены), массой не менее 0,464 грамма, ФИО2 поместил в тайник-закладку в снегу, расположенном на участке местности географические координаты (адрес обезличен);

26. один сверток, выполненный из полимерного материала оранжевого цвета, внутри которого находится прозрачный полимерный пакетик с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе (данные обезличены), массой не менее 0,492 грамма, ФИО2 поместил в тайник-закладку в снегу, расположенном на участке местности географические координаты (адрес обезличен);

27. один сверток, выполненный из полимерного материала оранжевого цвета, внутри которого находится прозрачный полимерный пакетик с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе (данные обезличены), массой не менее 0,463 грамма, ФИО2 поместил в тайник-закладку в снегу, расположенном на участке местности географические координаты (адрес обезличен);

28. один сверток, выполненный из полимерного материала оранжевого цвета, внутри которого находится прозрачный полимерный пакетик с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе (данные обезличены), массой не менее 0,428 грамма, ФИО2 поместил в тайник-закладку в снегу, расположенном на участке местности географические координаты (адрес обезличен);

29. один сверток, выполненный из полимерного материала оранжевого цвета, внутри которого находится прозрачный полимерный пакетик с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе (данные обезличены), массой не менее 0,508 грамма, ФИО2 поместил в тайник-закладку в снегу, расположенном на участке местности географические координаты (адрес обезличен);

30. один сверток, выполненный из полимерного материала оранжевого цвета, внутри которого находится прозрачный полимерный пакетик с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе (данные обезличены), массой не менее 0,466 грамма, ФИО2 поместил в тайник-закладку в снегу, расположенном на участке местности географические координаты (адрес обезличен);

31. один сверток, выполненный из полимерного материала оранжевого цвета, внутри которого находится прозрачный полимерный пакетик с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе (данные обезличены), массой не менее 0,429 грамма, ФИО2 поместил в тайник-закладку в снегу, расположенном на участке местности географические координаты (адрес обезличен);

32. один сверток, выполненный из полимерного материала оранжевого цвета, внутри которого находится прозрачный полимерный пакетик с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе (данные обезличены), массой не менее 0,511 грамма, ФИО2 поместил в тайник-закладку в снегу, расположенном на участке местности географические координаты (адрес обезличен);

33. один сверток, выполненный из полимерного материала оранжевого цвета, внутри которого находится прозрачный полимерный пакетик с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе (данные обезличены), массой не менее 0,456 грамма, ФИО2 поместил в тайник-закладку в снегу, расположенном на участке местности географические координаты (адрес обезличен);

34. один сверток, выполненный из полимерного материала оранжевого цвета, внутри которого находится прозрачный полимерный пакетик с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе (данные обезличены), массой не менее 0,506 грамма, ФИО2 поместил в тайник-закладку в снегу, расположенном на участке местности географические координаты (адрес обезличен);

35. один сверток, выполненный из полимерного материала оранжевого цвета, внутри которого находится прозрачный полимерный пакетик с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе (данные обезличены), массой не менее 0,429 грамма, ФИО2 поместил в тайник-закладку в снегу, расположенном на участке местности географические координаты (адрес обезличен).

Кроме того, 09 января 2019г. в 15 ч. 32 мин. ФИО2 оставил при себе, незаконно сохраняя, наркотическое средство в правом боковом кармане жилетки, одетой на нем, расфасованное в два свертка – смесь, содержащую в своем составе (данные обезличены), общей массой не менее 0,664 грамма для дальнейшего сбыта, и стал подыскивать скрытое от посторонних лиц место, чтобы установить тайники-«закладки» на территории г. Кстово Нижегородской области, сфотографировать их местонахождение и данную информацию посредством информационно-телекоммуникационную сети «Интернет» направить неустановленному лицу, с целью последующего незаконного сбыта указанных наркотических средств. Однако свои умышленные преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО2 и неустановленное лицо, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, не смогли довести до конца, по независящим от них обстоятельствам, так как 09 января 2019г. около 15 часов 35 минут рядом с территорией (адрес обезличен), ФИО2 был задержан сотрудниками ОКОН Отдела МВД России по Кстовскому району и его преступные действия были пресечены. 

В ходе личного досмотра ФИО2, проведенного сотрудниками полиции 09 января 2019г. в период времени с 16 часов 05 минут до 17 часов 15 мин. в служебном кабинете Отдела МВД России по Кстовскому району, расположенном по адресу: (адрес обезличен), в правом боковом кармане надетой на нем жилетки, обнаружены и изъяты два свертка из резины, в каждом из которых находился прозрачный пакетик с веществом, которое, согласно заключению эксперта (номер обезличен) от 18.01.2019, является смесью, содержащей в своем составе (данные обезличены) общей массой 0,664 грамма (0,353+0,311). 

Также в ходе личного досмотра ФИО2, проведенного сотрудниками полиции в тот же день, в правом боковом кармане его спортивных штанов обнаружен и изъят мобильный телефон марки «IPhone 5s», в котором были обнаружены 47 фотографий участков местности с координатами широты и долготы, и изображенными на них метками.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудники полиции в период времени с 19 часов 30 минут 09.01.2019 до 08 часов 34 минут 10.01.2019, по указанным координатам широты и долготы, обнаруженным в мобильном телефоне марки «IPhone 5s», принадлежащем ФИО2, на территории (адрес обезличен), обнаружили 35 тайников-закладок и изъяли 35 полимерных пакетиков с наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе (данные обезличены), массой не менее 16,383 грамма в крупном размере. 

(данные обезличены) и его производные являются наркотическими средствами согласно Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, Список I (введено Постановлением Правительства РФ от 30.10.2010 № 882). 

Масса вещества (смеси), в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10 2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», не менее 16,383 грамма составляет крупный размер.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 свою вину в предъявленном ему обвинении признал полностью, согласился со всеми фактическими обстоятельствами преступления, изложенными в обвинительном заключении, однако от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ему ст.51Конституции РФ, пояснив суду, что полностью подтверждает свои показания данные в ходе предварительного расследования.

Из показаний подсудимого ФИО2 (т.6 л.д.6-8,20-24,79-84,86-91,146-149), данных им в ходе предварительного следствия и оглашенных судом по ходатайству стороны обвинения, а также уточнений, данных подсудимым в настоящем судебном заседании следует, что родился в (адрес обезличен), является воспитанником детского дома, закончил Сормовский механический техникум, в 2015-2016г. служил в РА в (данные обезличены). По возвращении жил в (адрес обезличен), где в 2017г. впервые употребил наркотики, за их приобретение и хранение был осужден. Однако продолжил употреблять наркотики, которые заказывал через интернет. Однажды в конце 2018г. ему на телефон пришла рассылка с предложением заработать. Связавшись с данным лицом, неизвестное ему лицо предложило заняться установкой тайников-закладок с наркотическим средством, с оплатой 150 руб. за закладку. Поскольку стабильного заработка не было, он решил попробовать. С неустановленным лицом он общался исключительно через сеть Интернет. Понимал, что наркотические средства будут сбываться наркопотребителям через интернет-магазин. Так до 09 января 2019г. он приобрел оптовую партию наркотика путем закладки в (адрес обезличен). 9 января 2019г. в дневное время он приехал в г. Кстово, где (адрес обезличен), разбросал свертки с наркотиком, сфотографировал место, где лежит сверток, через приложение присвоил координаты фотографиям. Фотографии в сеть интернет выложить не успел, т.к. был задержан сотрудниками полиции. Подтверждает, что кроме 35 закладок, у него из одежды изъяли в ходе личного досмотра еще два пакетика с наркотическим средством. В содеянном раскаивается, просит о снисхождении. 

Свидетель С. суду пояснил, что 09 января 2019г. около 16 часов он был приглашен сотрудниками Отдела МВД России по Кстовскому району в качестве понятого для проведения личного досмотра в отдел полиции по адресу: (адрес обезличен). Вместе с ним был еще один понятой. В служебном кабинете на втором этаже находился ранее ему незнакомый подсудимый ФИО2, одетый в шапку черного цвета, жилетку серого цвета с вставками синего и серого цветов с капюшоном, кофту, спортивные штаны, кроссовки все черного цвета. Перед началом досмотра, сотрудник полиции разъяснил всем присутствующим лицам их права и обязанности, порядок проведения личного досмотра. ФИО2 был задан вопрос о том, имеет ли он при себе какие-либо запрещенные в легальном обороте на территории Российской Федерации предметы или вещества, если таковые имеются, то где они находятся. Подсудимый ответил, что при нем в правом кармане жилетки находится 2 свертка с наркотическим средством «Соль». Действительно в ходе личного досмотра у ФИО2 изъяли 2 свертка из изоленты синего цвета, в каждом из которых находился прозрачный полимерный пакет с фиксирующей застежкой и полосой синего цвета, внутри каждого пакетика находилось порошкообразное вещество светлого цвета, на фрагментах изоленты синего цвета закреплены магниты округлой формы. Также из карманов одежды ФИО2 изъяты: банковская карта «Сбербанк», мобильный телефон «IPhone 5s» в комплекте с сим-картой мобильного оператора «Yota». Каждый изъятый предмет упаковывался в отдельный конверт, снабженный пояснительной надписью, опечатанный печатью «Для пакетов (номер обезличен)» Отдела МВД России по Кстовскому району и скрепленный подписями всех участвующих лиц. После проведения личного досмотра ФИО2 был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица расписались. Затем они со вторым понятым участвовали в осмотре сотового телефона, изъятого у подсудимого. Перед началом ФИО2 дал свое добровольное согласие на осмотр телефона. В ходе осмотра вышеуказанного мобильного телефона в приложении «Фото» в альбоме «Фотопленка» были обнаружены фотографии участков местности, на которых выявлены адреса тайников – закладок в виде географических координат широты и долготы. Изображения меток были выполнены различными цветами: синим, красным, желтым. Все фото были датированы 09.01.2019 с 14.56 ч. до 15.34 ч., всего фотографий было 47, на двух последних фото отсутствовали метки. Был составлен протокол, где все участвующие лица поставили свои подписи. В ходе осмотра мобильного телефона подсудимого проводилась фотосъемка мобильного телефона и обнаруженных в ходе осмотра фотографических изображений участков местности. Полученные фотоизображения были оформлены в виде фототаблицы - приложения к протоколу осмотра мобильного телефона «IPhone 5s». После этого, он вместе с сотрудниками полиции участвовал в осмотре мест происшествия, расположенных в (адрес обезличен), который проводился по полученной информации с сотового телефона ФИО2 с распечатанными фотографиями участков местности. Осмотр проходил длительное время с вечера 09.01.2019 до утра 10.01.2019. Всего было осмотрено более 40 участков местности вдоль (адрес обезличен). В ходе осмотра были обнаружены 35 свертков из полимерной изоленты синего, зеленого, оранжевого цветов, внутри которых находились прозрачные пакетики с фиксирующей застежкой и полосой синего цвета, внутри с порошкообразным веществом. В некоторых свертках находился маленький круглый магнит. В одном месте обнаружена только изолента оранжевого цвета, пакетика с веществом в ней не было. Свертки были разбросаны по снегу (адрес обезличен). После обнаружения, каждый сверток с пакетиком и изолентой, был упакован в отдельные конверты, которые были опечатаны, на каждом конверте все участвующие лица поставили свои подписи. По каждому осмотру участков местности был составлен отдельный протокол осмотра места происшествия, где он и все участвующие лица поставили свои подписи. 

Свидетель Ж. дал суду аналогичные показания, подтвердив, что 09 января 2019г. с 16 час. и до утра следующего дня он принимал участие в качестве понятого в следственных действиях, которые проводили сотрудники наркоконтроля в отношении ранее ему незнакомого ФИО2 В частности в его присутствии досмотрели подсудимого, у которого изъяли из карманов одежды: 2 свертка из изоленты синего цвета с находящимся внутри порошкообразным веществом; банковскую карту «Сбербанк»; мобильный телефон «IPhone 5s» в комплекте с сим-картой. Сам ФИО2 перед началом досмотра указал, что при нем действительно имеется два пакетика с наркотиком. Кроме того, он участвовал в осмотре сотового телефона подсудимого. Перед началом осмотра мобильного телефона ФИО2 дал свое добровольное согласие на его осмотр. В ходе осмотра вышеуказанного телефона в приложении «Фото» в альбоме «Фотопленка» были обнаружены фотографии участков местности, на которых выявлены адреса тайников – закладок в виде географических координат широты и долготы. Изображения меток были выполнены различными цветами: синим, красным, желтым. Все фото были датированы 09.01.2019 с 14.56 ч. до 15.34 ч., всего фотографий было 47, на двух последних фото отсутствовали метки. В ходе осмотра телефона проводилась фотосъемка мобильного телефона и обнаруженных в ходе осмотра фотографических изображений участков местности. Также он принимал участие в осмотре мест происшествия, участков расположенных в (адрес обезличен). Эти участки были зафиксированы на телефоне ФИО2. Там при осмотре были обнаружены около 40 свертков из полимерной изоленты синего, зеленого, оранжевого цветов, внутри которых находились полимерные прозрачные пакетики с фиксирующей застежкой и полосой синего цвета, внутри с порошкообразным веществом. В некоторых свертках находился маленький круглый магнит. Все изъятое у ФИО2, а также при осмотре места происшествия упаковывалось в отдельные пакеты, осматривалось, описывалось. Конверты опечатывались и на них ставились подписи всех участников. Кроме того, по каждому следственному действию составлялся протокол, где также все участники расписывались. ФИО2 шел на сотрудничество с оперативными сотрудниками, замечаний не высказывал, вел себя спокойно. 

Свидетель Н. суду пояснил, что 09 января 2019г. личным составом ОКОН Отдела МВД России по Кстовскому району проводились мероприятия, направленные на выявление лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ на территории г. Кстово. Около 15-35час. они находились на территории (адрес обезличен) г. Кстово. В это время их внимание привлек ранее им незнакомый ФИО2, одетый в шапку-ушанку, жилетку серого цвета с вставками синего и серого цветов с капюшоном, кофту черного цвета, спортивные штаны черного цвета, кроссовки черного цвета. Подсудимый шел по тропинке и что-то кидал в разные стороны, потом фотографировал эти места своим мобильным телефоном. Эти действия ФИО2 им показались подозрительными и они его задержали и доставили в отдел полиции, где установили его личность и в присутствии понятых провели его личный досмотр. Перед началом досмотра ФИО2 был задан вопрос о том, имеются ли при нем какие-либо предметы и вещества, запрещенные в легальном обороте на территории Российской Федерации. Подсудимый ответил, что в правом боковом кармане жилетки находится два свертка из изоленты синего цвета с наркотическим средством «Соль». В ходе проведения личного досмотра ФИО2 в правом боковом кармане жилета действительно обнаружены и изъяты два свертка из изоленты синего цвета, в каждом из которых находился прозрачный полимерный пакетик с фиксирующей застежкой и полосой синего цвета, внутри которых - порошкообразное вещество светлого цвета. На фрагментах изоленты закреплены по магниту круглой формы. Кроме того, у ФИО2 обнаружен и изъят из правого бокового кармана спортивных штанов мобильный телефон марки «IPhone5S», который с письменного согласия ФИО2 в присутствии понятых ОУР Е. был осмотрен. В ходе осмотра сотового телефона в приложении «Альбомы» в папке «Фотопленка» обнаружено много фотографий с изображением тайников-закладок с указанием координат широты и долготы. В ходе проведенных осмотров, по географическим координатам из телефона ФИО2, было обнаружено 35 тайников–закладок, в которых находились свертки из изоленты синего, зеленого, оранжевого цветов, внутри которых были полимерные пакетики с порошкообразным веществом. 

Свидетель Е. суду пояснил, что 09 января 2019г. личным составом ОКОН Отдела МВД России по Кстовскому району проводился рейд по выявлению лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ на территории г. Кстово. Около 15-30час. в районе (адрес обезличен) г. Кстово, они обратили внимание на ранее незнакомого ФИО2, который шел по тропинке и что-то кидал в разные стороны, потом фотографировал эти места своим мобильным телефоном. Так как подсудимый проделал это несколько раз, его поведение показалось им подозрительным, и ими было принято решение задержать подсудимого с целью установления его личности, проведения личного досмотра, осмотра его телефона, последующего направления на прохождение медицинского освидетельствования, поскольку им еще показалось, что ФИО2 находится в наркотическом опьянении. Они задержали ФИО2 и доставили в отдел полиции, где была установлена его личность, а также проведен личный досмотр, в ходе которого у ФИО2 были обнаружены и изъяты: два свертка с порошкообразным веществом и сотовый телефон «IPhone5S». Когда личный досмотр был завершен, он с письменного согласия ФИО2 в присутствии понятых произвел осмотр сотового телефона, изъятого у ФИО2 В ходе осмотра в приложении «Альбомы» в папке «Фотопленка» обнаружены сорок семь фотографий с изображением участков местности с указанием координат широты и долготы, с изображением на фотографиях меток синего, красного, желтого цветов, где предположительно могли находиться тайники-закладки. Данные фотографии были распечатаны. В ходе осмотра было установлено, что фотографии датированы 09.01.2019г. с 14 ч. 56 мин. до 15 ч. 34 мин., выполнены камерой данного телефона, фотографии не «скачены» из интернета. Далее, он совместно со следователем, экспертом, в присутствии двух понятых, по полученной информации с сотового телефона ФИО2, с распечатанными фотографиями, участвовал в осмотре мест указанных на фотографиях. В ходе осмотра участков местности изображенных на фотографиях с сотового телефона ФИО2, по координатам широты и долготы были обнаружены 35 свертков из изоленты синего, зеленого, оранжевого цветов, внутри которых были полимерные прозрачные пакетики с порошкообразным веществом. Пакетики были обнаружены закопанными в снегу, преимущественно у корней деревьев, кустов, у травы в лесополосе за старым Кстовским кладбищем на территории старого Кстово. Пакетики были разбросаны в снег вдоль тропинки справа и слева. Каждый пакетик был упакован в конверт, который был опечатан и на нем поставили свои подписи участвующие лица. 

Из показаний свидетеля М. (т.1 л.д.99-101, 102-103), данных ей в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон следует, что она знакома с ФИО2 около 2-х лет. Последнее время ФИО2 постоянного места работы не имел, на жизнь зарабатывал путем оборудования тайников закладок с наркотическими средствами. Сам ФИО2 употреблял наркотики. 09 января 2019г. ФИО2 сказал ей, что поедет в г. Кстово, однако за чем, ей не известно.

Кроме этого, вина ФИО2 в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами:

- рапортом старшего оперуполномоченного ОКОН Отдела МВД России по Кстовскому району Е. (т.1 л.д. 33), и сообщением КУСП (номер обезличен) от 09.01.2019г. (т.1 л.д. 32), согласно которым 09.01.2019г. в 15-35 час. около (адрес обезличен) был задержан ФИО2, при личном досмотре которого при нем было обнаружено и изъято 2 свертка, выполненных из изоленты синего цвета с магнитами, в каждом из которых находились прозрачные полимерные пакетики с фиксирующими застежками и полосами синего цвета с содержимым в виде порошкообразного вещества светлого цвета; мобильный телефон «IPhone 5S» и 1 пластиковая банковская карта «Сбербанк»; 

- протоколом личного досмотра ФИО2 от 09.01.2019г. (т.1 л.д. 34), в ходе которого у него было обнаружено и изъято: два свертка из резины, в каждом из которых находился прозрачный пакет с порошкообразным веществом, банковская карта «Сбербанк», мобильный телефон марки «IPhone 5s», которые упакованы в отдельные бумажные конверты;

- заключением эксперта (номер обезличен) от 18.01.2019г. (т.1 л.д. 534-56), согласно выводам которого представленное на экспертизу вещество в двух пакетиках, изъятое при личном досмотре ФИО2, является смесью, содержащей в своем составе (данные обезличены). Масса вещества (смеси) в двух пакетиках, представленного на экспертизу, составляет 0,638 грамма (0,341+0,297). Первоначальная масса вещества (смеси) в двух пакетиках составляла 0,664 грамма (0,353+0,311) (согласно справке о результатах исследования (номер обезличен) от 09.01.2019);

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования (т.1 л.д. 59-61), в ходе которого у ФИО2 были изъяты смывы с обеих рук (ладоней); 

- заключением эксперта (номер обезличен) от 17.01.2019г. (т.1 л.д. 67-69), согласно выводам которого на поверхности фрагмента марли со смывом с «правой руки ФИО2», представленном на экспертизу, обнаружен (данные обезличены);

- протоколом осмотра предметов от 15.02.2019г. (т.1 л.д. 71-72), в ходе которого был осмотрен бумажный конверт белого цвета, при вскрытии которого обнаружено: три бумажных свертка на которых красителем синего цвета имеется надпись «контрольный образец, левая рука, правая рука», в которых находятся марлевые тампоны. Марлевые тампоны, на которые брали смывы с рук ФИО2 приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д. 73); 

- протоколом обыска от 14.01.2019г. (т.1 л.д. 93-96), согласно которому был проведен обыск по месту жительства ФИО2, в ходе которого были изъяты сим-карта «Билайн», а также большое количество банковских карт различных банков, флеш-карта «JaCarta»; 

- рапортом старшего оперуполномоченного ОКОН отдела МВД России по Кстовскому району Е. (т.1 л.д. 107) и сообщением КУСП (номер обезличен) от 09.01.2019г. (т.1 л.д. 106), согласно которым в ходе осмотра мобильного телефона марки «Iphone 5S», с письменного согласия ФИО2 были выявлены адреса возможных тайников – закладок на территории г.Кстово Нижегородской области; 

- протоколом осмотра предметов от 09.01.2019г. и фототаблицей к нему (т.1 л.д. 109-112, 113-166), в ходе которого был осмотрен мобильный телефон марки «IPhone5S» имей (номер обезличен). В приложении «Альбом» в папке «Фотографии» обнаружены фотографии с изображением участков местности, а также меток на данных фотографиях различных цветов синий, красный, зеленый в виде обводов, на верхней части у фотографий имелись отметки с географическими координатами, где были сделаны снимки. Фотографии датированы 09.01.2019г. с 14 ч. 56 мин. до 15 ч. 34 мин., всего фотографий 47. Фото экрана мобильного телефона с изображениями участков местности, а также обозначенными местами на фотографиях наглядно показаны на фототаблице; 

- заключением эксперта (номер обезличен) от 16.05.2019г. (т.1 л.д. 176-180), согласно выводам которого: 1. в памяти МТ (с надписью «iPhone…Model (номер обезличен)…IMEI.. (номер обезличен)») Для приложения «Почта» имеются сведения о настроенной учетной записи пользователя для работы с электронным почтовым ящиком «(данные обезличены)» и архив электронной переписки данного пользователя, который приведен на оптическом диске однократной записи Приложения в папке «Почта» в виде файлов, содержащих изображение экрана МТ. 

В памяти МТ для приложения «Telegram» имеются сведения о настроенной учетной записи пользователя с привязкой к абонентскому номеру (номер обезличен)» (имя пользователя (данные обезличены)», псевдоним пользователя «КМ», код-пароль «4268») и архив электронной переписки данного пользователя, который приведен на оптическом диске однократной записи Приложения в папке «Telegram» в виде файлов, содержащих изображения экрана МТ.

В памяти МТ для приложения «WhatsApp» имеются сведения о настроенной учетной записи пользователя с привязкой к абонентскому номеру (номер обезличен)» (псевдоним пользователя «Х.») и архив электронной переписки данного пользователя, который приведен совместно с файлами приложения на оптическом диске однократной записи Приложения в папке «WhatsApp».

В памяти МТ для приложения «OK» имеются сведения о настроенной учетной записи пользователя с идентификатором «(номер обезличен)» (псевдоним пользователя «В. Горохов») и архив электронной переписки данного пользователя, который приведен совестно с файлами приложения на оптическом диске однократной записи Приложения в папке «OK».

В памяти МТ для приложения «VK» имеются сведения о настроенных учетных записях: пользователя с идентификаторами «(номер обезличен)» (псевдоним пользователя «ФИО40»), «(номер обезличен)» (псевдоним пользователя «Г.»), «(номер обезличен)» (псевдоним пользователя «Д.»), «(номер обезличен)» (псевдоним пользователя «Р.»), «(номер обезличен)» (псевдоним пользователя «Ф.»), «(номер обезличен)» (псевдоним пользователя «Ю.»), «(номер обезличен)» (псевдоним пользователя «СК»), «(номер обезличен)» (псевдоним пользователя «ЛК»), и архив электронной переписки пользователя с идентификатором «(номер обезличен)», который приведен на оптическом диске однократной записи Приложения в папке «VK» в виде файлов, содержащих изображения экрана МТ.

2. В памяти Sim-карты (с надписью «(номер обезличен) Yota») МТ сведений, содержащих архивы электронной переписки пользователя МТ при помощи приложений для работы с электронной почтой и обмена мгновенными сообщениями посредством сети Интернет, не обнаружено.

В памяти МТ (с надписью «iPhone…Model (номер обезличен)…IMEI.. (номер обезличен)») имеются сведения (тип, время, адресат и содержания сообщения) о СМС-сообщениях и iMessage-сообщениях, записи в телефонной книге и журнале телефонных вызовов, которые приведены на оптическом диске однократной записи Приложения в файле «Телефон.xls».

В памяти Sim-карты (с надписью «(номер обезличен) Yota») МТ сведений о СМС-сообщениях и записей в телефонной книге не обнаружено. В памяти Sim-карты МТ имеются записи в журнале телефонных вызовов, которые приведены на оптическом диске однократной записи Приложения в файле «Sim-карта.xls».

3. В памяти МТ с надписью «iPhone…Model (номер обезличен)…IMEI.. (номер обезличен)») для приложения «Safari» имеются сведения (название и адрес страницы в сети Интернет, время посещения) о работе пользователя МТ в сети Интернет за период с 23.09.2018 г. по 09.01.2019 г., которые приведены на оптическом диске однократной записи Приложения в папке «Safari». В памяти МТ имеются приложения предназначенные для работы пользователя МТ в сети Интернет «Яндекс», «Tor Browser», для которых история работы пользователя МТ в сети Интернет не обнаружено.

В памяти Sim-карты (с надписью «(номер обезличен) Yota») МТ сведений о работе пользователя МТ в сети Интернет не обнаружено.

4. В памяти МТ с надписью «iPhone…Model (номер обезличен)…IMEI.. (номер обезличен)») имеются файлы, возможно содержащие изображения отмеченных участков местности, которые приведены на оптическом диске однократной записи Приложения в папке «Файлы».

В памяти МТ имеются приложения «GPS Камера» и «Apple Заметки» содержимое которых приведено на оптическом диске однократной записи Приложения в папке «GPS Камера» и «Заметки» соответственно.

В памяти Sim-карты (с надписью «(номер обезличен) Yota») МТ файлов, содержащих изображения отмеченных участков местности, не обнаружено.

- протоколом осмотра предметов от 28.05.2019г. и фототаблицей к нему (т.1 л.д. 182-184, 185-197), в ходе которого был осмотрен мобильный телефон «IPhone» серого цвета (сенсорный), который не имеет видимых повреждений, с тыльной стороны имеется имей 35201867220299. Кроме того, осмотрен оптический диск - CD –R диск, который является приложением к заключению (номер обезличен) от 16.05.2019г. Зафиксировано, что CD-R диск белого цвета, на внешней поверхности которого выгравированы надписи: Verbatim CD-R 48X / 700 Mb / 80 min, а так же на внешней поверхности CD-R диска написана надпись чёрного цвета: « 610Э». Видимых повреждений диск не имеет. Диск на момент осмотра вставлен в дисковод компьютера «Lenovo». При открытии диска, на нем имеется папка «GPS камера», «ОК», «Safari», «Телеграмм», «VK», «Ватсап», «Заметки», «Почта», «Файлы», два файла Excele «сим-карта», «телефон». В папке «GPS камера» содержится 12 фотографий, на которых по 4 фотографии участков местности в зимнее время в лесополосе, с присвоенными географическими координатами. В папке «ОК» содержится папка «ОК fails», в которой содержится папка «1», в которой находится 4 папки: «видеоклипы» - в которой 8 клипов, «изображения» - 13 фотографий личного характера, где имеется изображения лица ФИО2, «другие файлы» 10 файлов, открытие которых возможно только с использованием интернета, папка «user дата» в которой 15 файлов, открытие которых возможно только с использованием интернета. Значимой информации в папке «ОК» нет. 

В папке «заметки» находится папка «1», в которой находится папка «изображения», в которой содержится 177 фотографий участков местности с отметками. Также в папке «заметки» находится Excele файл, в котором во вкладке «вложения» имеются фотоизображения отмеченных кружочком различные участки местности, выполненные зимой, во вкладке «заметки» текстовые сообщения с описанием мест и указанием географических координат широты и долготы. Часть текстовых сообщений и фотоизображений распечатана на листы формата А 4. В папке «Почта» находится 306 фотоизображений участков местности. В папке «файл» содержится 1520 фотографий участков местности, среди которых находятся 47 фотографий датированных 09.01.2019 годы, при нажатии правой клавишей мыши на данные фотографии, в свойствах имеется информация, что данные фотографии выполнены камерой «IPhone5S». Приложение к закл. № (номер обезличен) от 16.05.2019 на оптическом диске CD-R, мобильный телефон марки «IPhone5S» приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д. 198-199, 180); 

- протоколом осмотра места происшествия от 10.01.2019г. и фототаблицей к нему (т.1 л.д. 227-228, 229), в ходе которого (адрес обезличен) (географические координаты (данные обезличены)) г. Кстово Нижегородской области, был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала оранжевого цвета. Место обнаружения свертка и сам сверток наглядно показан на фототаблице;

- протоколом осмотра предметов от 20.01.2019г. (т. 4 л.д. 240-241), в ходе которого был осмотрен конверт белого цвета (номер обезличен), при вскрытии которого в нем обнаружен фрагмент непрозрачной липкой ленты оранжевого цвета. Фрагмент полимерного материала оранжевого цвета (изолента) приобщен к материалам дела в качестве вещественного доказательства (т. 4 л.д. 242); 

- рапортами ст.оперуполномоченного ОКОН Отдела МВД России по Кстовскому району Е. от 10.01.2019г. (т.2 л.д. 4, 22, 40, 58, 76, 94, 112, 130, 148, 166, 184, 202, 220, 238, т. 3 л.д. 10, 28, 47, 65, 84, 102, 120, 138, 156, 174, 192, 210, 229, т.4 л.д. 26, 44, 62, 98, 127, 164, 182, 220), согласно которым в ходе проведенных осмотров мест происшествия 09 и 10 января 2019г. в присутствии двух приглашенных незаинтересованных граждан, по указанным в протоколах осмотра адресам были обнаружены свертки из полимерного материала зеленого и синего цветов, внутри которых находились прозрачные полимерные пакетики с порошкообразным веществом белого цвета; 

- протоколами осмотра мест происшествия от 09-10.01.2019г. и фототаблицами к ним (т. 2 л.д. 5-6,7; 23-24,25; 41-42,43; 59-60, 61; 77-78,79; 95-96,97; 113-114,115; 131-132,133; 149-150,151; 167-168,169), протоколами осмотра мест происшествия от 10.01.2019г. и фототаблицами к ним (т.2 л.д. 185-186,187; 203-204,205; 221-222,223; 239-240,241; т.3 л.д. 11-12,13; 29-30,31-32; 48-49,50; 66-67,68; 85-86,87; 103-104,105; 121-122,123; 139-140,141; 157-158,159; 175-176,177; 193-194,195; 211-212,213-214; 230-231,232; т.4 л.д. 27-28,29; 45-46,47; 63-64,65; 99-100,101; 128-129,130; 165-166,167; 183-184,185; 221-222,223), в ходе которых были осмотрены участки местности, координаты которых были обнаружены ранее в телефоне ФИО2, изъятом в ходе его личного досмотра, и согласно которым по указанным координатам были обнаружены и изъяты 35 свертков из полимерного материала зеленого, синего и оранжевого цветов, а именно: (адрес обезличен) (географические координаты: 1) - (данные обезличены); 2) - (данные обезличены); 3) - (данные обезличены); 4) - (данные обезличены), 5) - (данные обезличены); 6) - (данные обезличены); 7) - (данные обезличены); 8) - (данные обезличены); 9) - (данные обезличены); 10) - (данные обезличены); 11) - (данные обезличены); 12) - (данные обезличены); 13) - (данные обезличены); 14) - (данные обезличены); 15) - (данные обезличены); 16) - (данные обезличены); 17) - (данные обезличены); 18) - (данные обезличены); 19) - (данные обезличены); 20) - (данные обезличены); 21) - (данные обезличены); 22) - (данные обезличены); 23) - (данные обезличены); 24) - (данные обезличены); 25) - (данные обезличены); 26) - (данные обезличены); 27) - (данные обезличены); 28) - (данные обезличены); 29) - (данные обезличены); 30) - (данные обезличены); 31) - (данные обезличены); 32) - (данные обезличены); 33) - (данные обезличены); 34) - (данные обезличены); 35) - (данные обезличены)) г.Кстово Нижегородской области, по каждым географическим координатам были обнаружены и изъяты по одному свертку из полимерного материала зеленого, синего и оранжевого цветов, внутри каждого из которых находился прозрачный полимерный пакетик с порошкообразным веществом; Кроме того, по географическим координатам (данные обезличены), на (адрес обезличен) обнаружены идентичные следы обуви, один из которых изъят методом фотографирования. Места обнаружения свертков и сами свертки, а также след обуви наглядно показаны на фототаблицах, каждый из свертков упакован в отдельный конверт белого цвета, пронумерован, снабжен пояснительными надписями, подписями, а также опечатан; 

- заключениями физико-химических судебных экспертиз (номер обезличен) от 11.02.2019г. (т.2 л.д. 15-17), (номер обезличен) от 06.02.2019г. (т. 2 л.д. 33-35), (номер обезличен) от 04.02.2019г. (т. 2 л.д. 51-53), (номер обезличен) от 04.02.2019г. (т. 2 л.д. 68-71), (номер обезличен) от 01.02.2019г. (т. 2 л.д. 87-89), (номер обезличен) от 05.02.2019г. (т. 2 л.д. 105-107), (номер обезличен) от 07.02.2019г. (т.2 л.д. 123-125), (номер обезличен) от 07.02.2019г. (т. 2 л.д. 141-143), (номер обезличен) от 05.02.2019г. (т.2 л.д. 159-161), (номер обезличен) от 07.02.2019г. (т.2 л.д. 177-179), (номер обезличен) от 01.02.2019г. (т. 2 л.д. 195-197), (номер обезличен) от 04.02.2019г. (т. 2 л.д. 214-215а), (номер обезличен) от 08.02.2019г. (т. 2 л.д. 231-234), (номер обезличен) от 04.02.2019г. (т. 3 л.д. 3-5), от 04.02.2019г. (т. 3 л.д. 21-23), (номер обезличен) от 01.02.2019г. (т.3 л.д. 40-42), (номер обезличен) от 01.02.2019г. (т.3 л.д. 58-60), (номер обезличен) от 05.02.2019г. (т.3 л.д. 77-79), (номер обезличен) от 01.02.2019г. (т. 3 л.д. 96-97), (номер обезличен) от 01.02.2019г. (т.3 л.д. 114-115), (номер обезличен) от 01.02.2019г. (т. 3 л.д. 132-133), № 586Э от 01.02.2019г. (т. 3 л.д. 150-151), № 587Э от 01.02.2019г. (т. 3 л.д. 167-169), № 588Э от 01.02.2019г. (т. 3 л.д. 185-187), № 589Э от 05.02.2019г. (т. 3 л.д. 203-205), (номер обезличен)Э от 05.02.2019г. (т. 3 л.д. 222-224), (номер обезличен) от 05.02.2019г. (т. 3 л.д. 240-242), (номер обезличен) от 11.02.2019г. (т. 4 л.д. 37-39), (номер обезличен) от 04.02.2019г. (т.4 л.д. 55-57), (номер обезличен) от 04.02.2019г. (т.4 л.д. 73-75), (номер обезличен) от 12.02.2019г. (т.4 л.д. 109-111), (номер обезличен) от 04.02.2019г. (т. 4 л.д. 138-140), (номер обезличен) от 01.02.2019г. (т. 4 л.д. 175-177), (номер обезличен) от 01.02.2019г. (т.4 л.д. 193-195), (номер обезличен) от 14.02.2019г. (т. 4 л.д. 231-233), согласно выводам которых представленное на экспертизу вещество в каждом из 34 пакетиков является смесью, содержащей в своем составе (данные обезличены). (данные обезличены) и его производные являются наркотическими средствами и входят в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681 (введено Постановлением Правительства РФ от 30.10.2010 № 882). Масса представленного на экспертизу вещества (смеси) в пакетиках, составляет соответственно: 0,494 гр., 0,790 гр., 0,863 гр., 0,868 гр., 0,277 гр., 0,286 гр., 0,242 гр., 0,582 гр., 0,310 гр., 0,298 гр., 0,299 гр., 0,279 гр., 0,289 гр., 0,487 гр., 0,268 гр., 0,249 гр., 0,289 гр., 0,335 гр., 0,133 гр., 0,474 гр., 0,275 гр., 0,948 гр., 0,501 гр., 0,504 гр., 0,454 гр., 0,476 гр., 0,449 гр., 0,388 гр., 0,498 гр., 0,455 гр., 0,419 гр., 0,499 гр., 0,446 гр., 0,496 гр., 0,419 гр. Первоначальная масса вещества (смеси) составляла соответственно: 0,504 гр., 0,800 гр., 0,873 гр., 0,878 гр., 0,287 гр., 0,296 гр., 0,252 гр., 0,592 гр., 0,320 гр., 0,308 гр., 0,309 гр., 0,289 гр., 0,299 гр., 0,497 гр., 0,278 гр., 0,259 гр., 0,299 гр., 0,339 гр., 0,148 гр., 0,479 гр., 0,282 гр., 0,9454 гр., 0,511 гр., 0,514 гр., 0,464 гр., 0,492 гр., 0,463 гр., 0,428 гр., 0,508 гр., 0,466 гр., 0,429 гр., 0,511 гр., 0,456 гр., 0,506 гр., 0,429 гр. (согласно справкам о результатах исследования (номер обезличен) от 10.01.2019г., (номер обезличен) от 11.01.2019г., (номер обезличен) от 10.01.2019г., (номер обезличен) от 10.01.2019г., (номер обезличен) от 10.01.2019г., (номер обезличен) от 10.01.2019г., (номер обезличен) от 10.01.2019г., (номер обезличен) от 10.01.2019г., (номер обезличен) от 10.01.2019г., (номер обезличен) от 10.01.2019г., (номер обезличен) от 11.01.2019г., (номер обезличен) от 11.01.2019 г., (номер обезличен) от 11.01.2019г., (номер обезличен) от 11.01.2019г., (номер обезличен) от 11.01.2019г., (номер обезличен) от 11.01.2019г., (номер обезличен) от 11.01.2019г., (номер обезличен) от 11.01.2019г., (номер обезличен) от 11.01.2019г., (номер обезличен) от 11.01.2019г., (номер обезличен) от 11.01.2019г., (номер обезличен) от 11.01.2019г., (номер обезличен) от 11.01.2019г., (номер обезличен) от 11.01.2019г., (номер обезличен) от 11.01.2019г., (номер обезличен) от 11.01.2019г., (номер обезличен) от 11.01.2019г., (номер обезличен) от 11.01.2019г., (номер обезличен) от 11.01.2019г., (номер обезличен) от 11.01.2019г., (номер обезличен) от 10.01.2019г., (номер обезличен) от 11.01.2019г., (номер обезличен) от 11.01.2019 г., (номер обезличен) от 11.01.2019г., (номер обезличен) от 11.01.2019г. специалистов ЭКЦ ГУ МВД России по Нижегородской области); 

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 10.01.2019г. (т.1 л.д. 231-232), в ходе которого путем перенесения на бумагу белого цвета были получены оттиски подошвенной части кроссовок у ФИО2;

- заключением трасологической экспертизы (номер обезличен) от 28.02.2019г. (т.1 л.д. 239-243), согласно выводам которого след обуви, зафиксированный на иллюстрации (номер обезличен), в таблице к протоколу осмотра места происшествия, пригоден для установления групповой принадлежности следообразующего объекта и мог быть оставлен как обувью ФИО2, так и другой обувью, имеющей аналогичные характеристики подошвенной части; 

- протоколами осмотра предметов от 14.02.2019г. (т. 4 л.д. 1-5), от 08.02.2019г. (т. 4 л.д. 77-81), от 19.02.2019г. (т. 4 л.д. 113-115), от 07.02.2019г. (т. 4 л.д. 142-146), от 12.02.2019г. (т. 4 л.д. 197-201), от 20.02.2019г. (т. 4 л.д. 235-236), в ходе каждого из которых были осмотрены ранее обнаруженные и изъятые в ходе личного досмотра ФИО2 09 января 2019г., а также в ходе осмотра мест происшествия 09 и 10 января 2019г. упакованные в бумажные конверты белого цвета свертки с порошкообразным веществом, а именно бумажные конверты белого цвета с номерами, пояснительными надписями, подписями, печатями. При вскрытии каждого из пакетов были обнаружены фрагменты непрозрачной липкой ленты синего, зеленого и оранжевого цветов с круглым магнитом серебристо-серого цвета диаметром 5 мм; фрагменты непрозрачной липкой ленты синего, зеленого и оранжевого цветов; пакетики, выполненные из бесцветного прозрачного полимерного материала, в верхней части с фиксирующей застежкой и полосами синего и красного цветов, на каждом из которых имеются обозначения, и в каждом из которых находится порошкообразное вещество; пустой полимерный прозрачный пакетик с фиксирующей застежкой и полосой синего цвета; поврежденный пустой пакетик, выполненный из бесцветного прозрачного полимерного материала, в верхней части с фиксирующей застежкой и полосой синего цвета. Вещество - смесь, содержащую в своем составе (данные обезличены) упакованное в 2 полимерных пакетика общей массой 0,560 гр.; и полимерные пакетики массой 0,449 гр., 0,889 гр., 0,119 грамм, 0,460 гр., 0,234 гр., 0,474 гр., 0,283 гр., 0,252 гр., 0,250 гр., 0,467 гр., 0,431 гр., 0,315 гр., 0,448 гр., 0,475 гр., 0,421 гр., 0,482 гр., 0,268 гр., 0,232 гр., 0,820 гр., 0,246 гр., 0,812 гр., 0,434 гр., 0,456 гр., 0,429 гр., 0,266 гр., 0,746 гр., 0,290 гр., 0,278 гр., 0,552 гр., 0,222 гр., 0,376 гр., 0,465 гр., 0,246 гр., 0,389 гр., 0,398 гр. каждое признано вещественными доказательствами по делу (т. 4, л.д. 6-13, 82-87, 116-119, 147-152, 202-208, 237-238).

Вышеприведенные доказательства, добыты в соответствии с требованиями закона и в силу ст. 88 УПК РФ признаны судом относимыми, допустимыми и в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела. 

Давая оценку показаниям подсудимого ФИО2 в ходе предварительного расследования и судебного разбирательства, суд считает, что указанные показания даны им добровольно, без принуждения, в присутствии и с участием адвоката, с соблюдением всех прав, предоставленных ему уголовно-процессуальным законом, не содержат в себе юридически значимых противоречий, эти его показания согласуются с показаниями свидетелей, письменными доказательствами, приведенными в приговоре, а также фактическими обстоятельствами дела, установленными судом. В связи с чем, суд считает возможным положить их в основу приговора. 

Давая оценку показаниям свидетелей Ж., С., М., Н. и Е., суд считает необходимым положить их в основу приговора, поскольку они являются последовательными, подробными, не содержат существенных противоречий, согласуются между собой и с другими вышеприведенными доказательствами по делу, в том числе с показаниями подсудимого. 

Оценивая заключения экспертиз, суд приходит к выводу, что все они соответствует требованиям ст. 204 УПК РФ, являются научно-обоснованными, полными и непротиворечивыми, выполнены квалифицированными специалистами, в связи с чем у суда нет оснований не доверять им.

Суд считает установленным, что ФИО2 группой лиц по предварительному сговору совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», поскольку в целях осуществления преступного умысла, именно для последующего сбыта он незаконно приобрел, хранил, перевозил наркотические средства в крупном размере, тем самым совершил действия, непосредственно направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по независящим от него обстоятельствам указанные средства не были переданы приобретателям. Об умысле именно на сбыт данных наркотических средств свидетельствует их количество, результаты осмотра сотового телефона ФИО2, подтверждающие, что он занимался такой деятельностью, показания самого подсудимого. 

В ходе судебного разбирательства нашли свое подтверждение квалифицирующие признаки совершения ФИО2 покушения на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере. (данные обезличены) и его производные, одним из которых является (данные обезличены), являются наркотическими средствами согласно Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, Список I (введено Постановлением Правительства РФ от 30.10.2010 № 882). 

Масса вещества (смеси), в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10 2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», не менее 16,383 грамма составляет крупный размер.

Суд считает установленным, что в действиях ФИО2 содержится квалифицирующий признак совершения преступления по предварительному сговору группой лиц. Из показаний подсудимого ФИО2 следует, что он по предварительной договоренности с неустановленным лицом, зарегистрированным в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте «РО.», как интернет-магазин, договорился за денежное вознаграждение осуществлять незаконный сбыт наркотических средств. Для этой цели ФИО2 забрал оптовую партию наркотических средств в месте, указанном ему неустановленным лицом, которую привез в г.Кстово, где установил тайники – «закладки», поместил в них, приготовленные для незаконного сбыта, расфасованные на условные разовые дозы наркотические средства, произвел фотосъемку при помощи своего мобильного телефона места нахождения тайников с привязкой географических координат широты и долготы, и должен был о местонахождении тайников - «закладок» через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» сообщать неустановленному в ходе следствия лицу, которое в свою очередь должно было непосредственно незаконно сбывать данное наркотическое средство наркопотребителям. При таких обстоятельствах очевидно, что реализация общего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств потребителям, достижение единого преступного результата возможны только при условии выполнения каждым из соучастников заранее распределенной преступной роли. Совместные и согласованные действия ФИО2 с неустановленным соучастником, выполнение каждым из них своей преступной роли для реализации общего преступного умысла, довести который до конца не представилось возможным по независящим от них обстоятельствам, свидетельствуют о совершении данного преступления группой лиц по предварительному сговору.

Квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» также нашел свое подтверждение в ходе судебного разбирательства, поскольку установлено, что сбыт изъятых наркотических средств непосредственно потребителям, согласно предварительному сговору между ФИО2 и неустановленным следствием лицом, зарегистрированным в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте «РО.», как интернет-магазин, должен был осуществляться дистанционно, через интернет-магазин с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», способом, исключающим визуальный контакт потребителей с лицами, их сбывающими, путем оборудования тайников-закладок. Данные обстоятельства прямо следуют из показаний подсудимого ФИО2, согласно которым, с учетом специфики работы интернет-магазина, он изначально знал, что в последующем эти средства будут реализованы через данный интернет-магазин потребителям посредством тайников-закладок. Сам ФИО2 с неустановленным лицом с целью осуществления единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, общался исключительно посредством Интернета. Таким образом, в данном случае выполнение объективной стороны преступления было связано с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Приведенные выше доказательства, признанные допустимыми, в их совокупности позволяют суду считать вину подсудимого ФИО2 установленной и доказанной и квалифицировать его действия по ч. 3 ст. 30, ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Поскольку ФИО2 не выполнил всех необходимых действий, направленных на последующую реализацию наркотических средств, и составляющих часть объективной стороны сбыта, т.к. он не передал наркотические средства путем предоставления информации о местах выполненных им закладок неустановленному лицу, согласно отведенной ему роли, то он не смог довести до конца преступный умысел по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками полиции и данные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота. 

По смыслу закона, если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобретает, хранит, перевозит эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов (номер обезличен) от 19.04.2019г. (т. 6 л.д. 186-187), ФИО2 (данные обезличены).

Заключение комиссии экспертов соответствует требованиям ст. 204 УПК РФ, является научно-обоснованным, полным и непротиворечивым, выполнено квалифицированными специалистами.

Давая оценку заключению экспертов, учитывая поведение ФИО2 в судебном заседании, суд признает его вменяемым в отношении содеянного и подлежащим уголовной ответственности и уголовному наказанию.

При назначении наказания ФИО2 суд, руководствуясь принципом справедливости и закрепленными в ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, общими началами назначения наказания, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие его наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО2 совершил умышленное преступление, отнесенное к категории особо тяжких и направленное против здоровья населения и общественной нравственности.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, предусмотренных ст.63 УК РФ судом не установлено.

В качестве смягчающих наказание ФИО2 обстоятельств в силу ч.1 ст. 61 УК РФ суд учитывает: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в даче ФИО2 письменного объяснения до момента возбуждения уголовного дела (т.1 л.д. 39-40), а также в его последовательной позиции по признанию своей вины, как в ходе предварительного следствия, так и в суде, в даче подробных показаний по обстоятельствам преступления в ходе предварительного следствия, которые позволили установить ряд значимых обстоятельств по делу.

Оснований для признания вышеуказанного объяснения подсудимого ФИО2 явкой с повинной не имеется, поскольку оно было дано ФИО2 после его задержания и фактического изъятия у него наркотического средства сотрудниками полиции, а также изъятия у него сотового телефона, в ходе изучения которого были установлены месторасположения закладок с наркотическим средством. 

В качестве смягчающих обстоятельств в силу ч.2 ст. 61 УК РФ суд учитывает: полное признание ФИО2 своей вины и раскаяние в содеянном, а также (данные обезличены). 

Также судом принимаются во внимание иные данные о личности подсудимого, согласно которым ФИО2 ранее судим (т.6 л.д. 151, 159-162), находясь под следствием по уголовному делу, по которому 08.02.2019г Дзержинским городским судом Нижегородской области вынесен обвинительный приговор по ч.1 ст.228 УК РФ (т. 6 л.д. 154-156) совершил настоящее преступление, в течение 2018г. привлекался к административной ответственности (т. 6 л.д. 172-175), (данные обезличены). 

Указанные данные в совокупности, с учетом конкретных обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности подсудимого ФИО2, совершением настоящего преступления в период отбывания условного наказания по приговору Богородского городского суда Нижегородской области от 13 марта 2018г., которым он осужден за совершение преступления аналогичной направленности, приводят суд к убеждению, что ему должно быть назначено наказание в виде лишения свободы, поскольку альтернативного наказания санкция ч. 4 ст. 228.1 УК РФ не предусматривает, иной вид наказания не будет отвечать целям и задачам уголовного судопроизводства, способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений. 

С учетом данных о личности ФИО2, его материального положения, наличия смягчающих обстоятельств, принимая во внимание, что совершенное им деяние не связано с выполнением каких-либо профессиональных обязанностей и занятием определенной деятельностью, суд считает возможным не назначать ему дополнительных наказаний, предусмотренных санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью.

Срок наказания ФИО2 определяется судом с учетом правил ч. 3 ст. 66 УК РФ, поскольку преступление является неоконченным, и ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку установлено смягчающее обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, отсутствуют отягчающие обстоятельства. С учетом положений ч. 3 ст. 66, ч. 1 ст. 62 УК РФ ФИО2 за данное преступление не может быть назначено более 10 лет лишения свободы. Таким образом, размер максимально возможного наказания в данном случае совпадает с нижним пределом санкции. Оснований для назначения подсудимому максимального наказания за данное преступление не имеется, подлежат учету и иные установленные судом смягчающие наказание обстоятельства. Согласно правовой позиции, отраженной в п. 34 постановления Пленума Верховного Суда РФ № 58 от 22.12.2015 г. «О практике назначения судами РФ уголовного наказания», если в результате применения ст. ст. 66, 62 УК РФ верхний предел наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, совпадает с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на ст. 64 УК РФ. 

Оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не находит, исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не установлено.

Учитывая фактические обстоятельства преступления и степень их общественной опасности, оснований для изменения категории совершенного ФИО2 преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ суд не усматривает.

Кроме того, суд приходит к выводу, что исправление ФИО2 без реального отбывания наказания невозможно, с учетом положений ч. 1 ст. 73 УК РФ, санкции ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и срока назначаемого ФИО2 наказания в виде лишения свободы, условное осуждение ему назначено быть не может. 

При этом, суд учитывает, что ФИО2 совершил настоящее особо тяжкое преступление в течение испытательного срока по приговору Богородского городского суда Нижегородской области от 13.03.2018 года, в связи с чем, в силу ч.5 ст.74 УК РФ условное осуждение ФИО2 подлежит безусловной отмене, и окончательное наказание в виде лишения свободы назначается судом по правилам ст.70 УК РФ, по совокупности приговоров.

Поскольку приговор Дзержинского городского суда Нижегородской области от 08 февраля 2019г. был постановлен после совершения ФИО2 преступления, и по нему ФИО2 назначено наказание с применением ст. 73 УК РФ, основания для решения вопроса о сохранении либо отмене условного осуждения по нему отсутствуют. Данный приговор надлежит исполнять самостоятельно.

На основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, наказание ФИО2 надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Поскольку из материалов уголовного дела следует, что ФИО2 по подозрению в совершении данного преступления был задержан 10 января 2019г., время его содержания под стражей с 10 января по 29 июля 2019 г. подлежит зачету в срок отбывания наказания с учетом положений п. «а» ч.3.1 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 3 июля 2018г. № 186-ФЗ). 

Кроме того, согласно приговору Богородского городского суда Нижегородской области от 13 марта 2018г. ФИО2 был задержан в порядке ст.ст. 91-92 УПК РФ с 25 по 26 января 2018г., а также находился под домашним арестом с 26 января по 13 марта 2018г. включительно, данные сроки также подлежат зачету в срок отбытия ФИО2 наказания. 

При этом, время содержания ФИО2 под домашним арестом на основании ч. 3 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 07 декабря 2011 года № 420-ФЗ) подлежит зачету в срок отбывания наказания из расчета один день нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы, поскольку положения ч. 3.4 ст. 72 УК РФ в редакции Федерального закона от 3 июля 2018 года N 186-ФЗ ухудшают положение осужденного и в соответствии со ст. 10 УК РФ применению не подлежат. 

Учитывая данные о личности ФИО2, наличие непогашенной судимости по приговору Богородского городского суда Нижегородской области от 13 марта 2018г., принимая во внимание, что приговором суда ему назначено наказание в виде реального лишения свободы, и изменение в настоящее время избранной меры пресечения может повлечь за собой невозможность исполнения приговора ввиду возможного сокрытия ФИО2 суд полагает необходимым избранную меру пресечения в отношении ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - в виде заключения под стражу. 

Судьба вещественных доказательств разрешается судом в соответствии со ст.81 УПК РФ.

Поскольку установлено, что признанный вещественным доказательством принадлежащий ФИО2 на праве собственности мобильный телефон марки «IPhone 5S» явился средством совершения преступления, поскольку был использован им при совершении преступления для достижения преступного результата, в соответствии с положениями п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ он подлежит конфискации. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. ст.ст.296-299, 303-304, 307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО2 ЧА признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, по которой назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 9 (девять) лет.

В силу ч.5 ст.74 УК РФ ФИО2 условное осуждение по приговору Богородского городского суда Нижегородской области от 13.03.2018 года, отменить.

На основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров, к назначенному наказанию частично присоединить неотбытое наказание, назначенное по приговору Богородского городского суда Нижегородской области от 13.03.2018 года, и окончательно к отбытию назначить ФИО2 чу наказание в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО2 чу оставить без изменения - в виде заключения под стражу. Срок отбывания наказания исчислять ему с 30 июля 2019 года.

В соответствии с п. «а» ч.3.1 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 3 июля 2018г. № 186-ФЗ) зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО2 под стражей по настоящему уголовному делу с 10 января по 29 июля 2019г., время его задержания в порядке ст.ст. 91-92 УПК РФ по приговору Богородского городского суда Нижегородской области от 13.03.2018 года - с 25 по 26 января 2018г., а также с 30 июля 2019г. до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей в указанный период за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Кроме того, зачесть ФИО2 в срок отбывания наказания время его нахождения под домашним арестом по приговору Богородского городского суда Нижегородской области от 13.03.2018 года - с 26 января по 13 марта 2018г. включительно из расчета один день нахождения под домашним арестом в указанный период за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима включительно на основании ч. 3 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 07 декабря 2011 года № 420-ФЗ). 

Приговор Дзержинского городского суда Нижегородской области от 08 февраля 2019г., которым ФИО2 по ч.1 ст.228 УК РФ назначено наказание в виде лишения свободы сроком на один год условно с испытательным сроком на один год, исполнять самостоятельно. 

Вещественные доказательства: 

- вещество - смесь, содержащую в своем составе (данные обезличены) упакованное в: 2 полимерных пакетика массой 0,560 гр.; полимерные пакетики массой 0,449 гр., 0,889 гр., 0,119 грамм, 0,460 гр., 0,234 гр., 0,474 гр., 0,283 гр., 0,252 гр., 0,250 гр., 0,467 гр., 0,431 гр., 0,315 гр., 0,448 гр., 0,475 гр., 0,421 гр., 0,482 гр., 0,268 гр., 0,232 гр., 0,820 гр., 0,246 гр., 0,812 гр., 0,434 гр., 0,456 гр., 0,429 гр., 0,266 гр., 0,746 гр., 0,290 гр., 0,278 гр., 0,552 гр., 0,222 гр., 0,376 гр., 0,465 гр., 0,246 гр., 0,389 гр., 0,398 гр. каждое, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Кстовскому району на основании квитанций №№ 3(номер обезличен) от 14.02.2019г.; №№ (номер обезличен) от 08.02.2019г.; №№ 3(номер обезличен) от 19.02.2019г.; №№ (номер обезличен) от 07.02.2019г.; (номер обезличен) от 12.02.2019г. и № (номер обезличен) от 20.02.2019г. (т. 4, л.д. 6-13, 82-87, 116-119, 147-152, 202-208, 237-238; 14-22, 88-94, 120-123, 153-159, 209-216, 239), - хранить там же до принятия окончательного решения по выделенному из настоящего дела материалам в отношении неизвестного лица, содержащим сведения о совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (т. 6 л.д. 120-121);

- фрагмент полимерного материала оранжевого цвета (изоленту), три марлевых тампона, на которые брали смывы с рук ФИО2, хранящиеся в камере хранения Кстовского городского суда Нижегородской области (т.1 л.д. 73, т. 4 л.д. 242, т. 7 л.д. 90), - уничтожить;

- приложение к заключению (номер обезличен) от 16.05.2019г. на оптическом диске CD-R, хранящееся в материалах уголовного дела (т.1 л.д. 198-199, 180), - хранить в деле;

- мобильный телефон марки «IPhone 5S», хранящийся в камере хранения вещественных доказательств Кстовского городского суда Нижегородской области (т.1 л.д. 198-199, т. 7 л.д. 90), - конфисковать и обратить в собственность государства;

- сим карту оператора «Билайн» (номер обезличен), пластиковую карту Сбербанка Мир (номер обезличен) на имя Л. (до 10\22), пластиковую карту Сбербанка Виза (номер обезличен) MOMENTUM R (до 11\21); пластиковую карту Альфа банка Виза (номер обезличен) на имя К. (до 11\21); пластиковую карту ВТБ банка Мастеркарт (номер обезличен) на имя Э. (до 10\19); пластиковую карту «Открытие» банка Виза (номер обезличен) на имя У. (до 02\20); пластиковую карту «Открытие» банка Виза (номер обезличен) на имя Ш. (до 07\22), флеш-карту банка Банка Возрождения № (номер обезличен), пластиковую карту Сбербанка Виза (номер обезличен) MOMENTUM R (до 08\19); карты Маэстро (номер обезличен) на имя ФИО37 (до 10\15); пластиковую карту ВТБ банка Виза (номер обезличен) MASTER ACCOUNT DEBIT (ДО 10\21); пластиковую карту «Открытие» банка Мастеркарт (номер обезличен) на имя Н. (до 06\20); пластиковую карту «Открытие» банка Виза (номер обезличен) на имя И. (до 10\19); пластиковую карту Промсвязьбанка Мастеркарт (номер обезличен) INSTANT ISSUE (до 10\20); пластиковые карты Почта банка Виза (номер обезличен) POCHTA BANK CLIENT (до 09\21), Виза (номер обезличен) POCHTA BANK CLIENT (до 10\22),Мир (номер обезличен) POCHTA BANK CLIENT (до 08\22); пластиковые карты Мегафон Мастеркарт (номер обезличен) MEGAFON CLIENT (до 07\21), (номер обезличен) MEGAFON CLIENT (до 05\22); Мастеркарт карту «Быстрокарта» (номер обезличен) (до 09.23); карту Виза (номер обезличен) MOMENTUM R (до 10\21) -хранящиеся при уголовном деле (т. 5 л.д. 230-231), - возвратить лицу, в квартире которого они были изъяты – М..

Приговор может быть обжалован в апелляционную инстанцию Нижегородского областного суда в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным ФИО2, содержащимся под стражей, – в тот же срок с момента получения им копии приговора, путем подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления через Кстовский городской суд Нижегородской области. 

В части меры пресечения приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Нижегородский областной суда в течение 3-х суток со дня постановления приговора, а осужденным ФИО2 в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

Осужденному ФИО2 разъяснено его право в случае обжалования или опротестования приговора в тот же срок заявить о своем желании участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также его право воспользоваться помощью защитника при рассмотрении апелляционной жалобы или апелляционного представления.

Председательствующий: В.Е. Бакланова